ПРОТОКОЛ № 3

заседания межведомственного координационного совета по вопросам

потребительского рынка города Югорска

05.07.2011                                                                                                                            г. Югорск

Присутствовали:

Члены Совета:

Лаптева О.П. - главный специалист отдела развития потребительского рынка и предпринимательства управления  экономической политики администрации г. Югорска, секретарь;

Придатко О.Д. - старший специалист ТО У Роспотребнадзора по городу Югорску и Советскому району;

Чащихин О.В. - главный госналогинспектор отдела финансового и общего обеспечения МИ ФНС РФ №4 по Ханты-Мансийскому автономному округу Югре в городе Югорске и Советском районе;

Ленц О.В. - главный специалист ОНД (по городам Югорск, Советский и Советскому району) УНД ГУ МЧС России по ХМАО-Югре;

Ревенко М.Р. - главный государственный ветеринарный инспектор  по городу Югорску;

Наумов М.В. - инспектор ИАЗ ОВД по городу Югорску;

Хорошавина Г.П. -  представитель от общественности.

Повестка дня:

Обследование универсального розничного рынка УК ООО «Югра-Престиж» по письму управляющей компании.

Членами Совета был обследован универсальный розничный рынок расположенный по адресу: ул. Железнодорожная, д.14, принадлежащий УК ООО «Югра-Престиж» и выявлены следующие замечания:

1. Нарушение подпункта 1, 4, пункта 2 ст.12 Федерального закона от 30.12.2006 № 371-ФЗ «О розничных рынка и о внесении изменений в Трудовой Кодекс РФ»;

2. Нарушения требований пожарной безопасности:

2.1. пути эвакуации в ходе 1-го этажа здания рынка загромождены торговым оборудованием;

2.2. проектный эвакуационный выход 1-го этажа здания рынка загроможден торговым оборудованием, устроено торговое место;

2.3. в тамбуре и подсобных помещениях 1-го этажа здания рынка отсутствует автоматическая пожарная сигнализация;

2.4. отделка стен и потолка лестничных маршей 1-го и 2-го этажей здания рынка выполнена горючими материалами;

2.5. люк на чердак здания рынка открыт;

2.6. отсутствует информация о месте нахождения ключей от люка на чердак;

2.7. отсутствует автоматическая пожарная сигнализация во всех помещениях и коридорах 2-го этажа здания рынка;

2.8. электрические светильники в тамбуре и подсобном помещении здания рынка эксплуатируются со снятыми защитными колпаками, предусмотренными конструкцией светильника;

2.9. двери на путях эвакуации из торговых павильонов здания склада рынка открываются не по направлению выхода из здания;

2.10. отсутствует автоматическая пожарная сигнализация в торговых павильонах и складских помещениях здания склада рынка;

2.11. под электрическим щитом в торговом павильоне размещены горючие товары и товары в горючей упаковке;

2.12. отсутствуют огнетушители в торговых павильонах здания склада рынка.

2.13. электрические сети в торговых местах открытой площадки рынка проложены с нарушением требований Правил устройства электроустановок.

3. Управляющей компанией ООО «Югра-Престиж» предоставляются торговые места для ведения предпринимательской деятельности физическим лицам не зарегистрированных в качестве индивидуального предпринимателя (Хаталова Кифаят Маметкусеновна, Каджиев Сутан Гумбат оглы), а также иногороднему предпринимателю, осуществляющему постоянную предпринимательскую деятельность на территории города Югорска и не вставшему на учет в МИ ФНС РФ №4 по ХМАО-Югре (ИП Омелюхина Оксана Сергеевна г. Серов).

4. Нарушения выявленные на открытой площадке рынка ТО У «Роспотребнадзора» в г.Югорске  и Советском районе :

4.1. торговые места не оборудованы в соответствии со схемой их размещения;

4.2. не оборудовано доступное место для информации о размещении торговых мест, схемы эвакуации, условия предоставления торговых мест, о наличии свободных мест, номера телефона руководителя управляющей рынком компании и т.д., информация предусмотренная законодательством РФ о защите прав потребителей;

4.3 отсутствует при входе вывеска с указанием типа рынка, его наименования, режима работы, наименования управляющей компании;

4.4. территория открытой площадки имеет неровную поверхность, канализационный люк расположен на проходной части, ниже уровня твердого покрытия, требуется ревизия сетей канализации;

4.5. отсутствуют карточки продавца;

4.6. не оформлены прейскуранты цен;

4.7. не представлены документы подтверждающие качество продуктов;

4.8. в реализации (открытая площадка) скоропортящиеся продукты без условий для их реализации и транспортировки;

4.9. проводится реализация продуктов питания домашнего приготовления в герметично упакованной таре;

4.10. у продавцов отсутствует спец. одежда;

4.11. не определен порядок контроля за качеством реализуемой продукции на рынке;

4.12. часть продукции реализуется «с земли»;

4.13. не соблюдаются сроки реализации продукции;

4.14. не соблюдается товарное соседство;

4.15. на открытой площадке большая часть реализаторов на рабочем месте отсутствуют без объяснения причин.

5. Кондинским отделом госветнадзора направлялось письмо в УК ООО «Югра-Престиж» о необходимости проведения ветеринарно-санитарного обследования объекта, по результатам которого выдаются рекомендации. До настоящего времени ответа от Управляющей рынком компании не получено.

Основания: Федеральный закон от 14.05.1993 № 4979-1 «О ветеринарии».

Решили:

1.  Управляющей компании ООО «Югра-Престиж»:

1.1. Провести поверку весоизмерительных приборов и гирь, в срок до 15.07.2011;

1.2.  Расторгнуть договоры аренды с лицами не зарегистрированными в МИ ФНС РФ №4 по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре;

1.3. Согласовать схему размещения торговых мест, административно-хозяйственных помещений и мест общего пользования, в срок до 18.07.2011;

1.4. Исполнить требования п.4 ст. 12 Федерального закона от 30.12.2006 № 371-ФЗ «О розничных рынка и о внесении изменений в Трудовой Кодекс РФ», в срок до 18.07.2011;

1.5. Требования ТО У «Роспотребнадзора», Госпожнадзора и Ветинспекции выполнить в течении июля 2011 года.

2.  Членам межведомственного координационного совета по вопросам потребительского рынка города Югорска повторно обследовать универсальный розничный рынок УК ООО «Югра- Престиж».

Председатель Совета                                                                                                        М.И. Бодак

Исп.. Лаптева Оксана Петровна

секретарь Совета 5-00-43